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Vendim Shpjegues Publik Nr. 9~ / 2.() 0 fJ
Borxhet e Organizatave Buxhetore si rezultat i Ndeshkimeve

Ky vendimshpjeguespublikeshte nxjerrene perputhjeme Nenin 9 te Ligjit mbi Administraten
Tatimoredhe Procedurat,i ndryshuarme Ligjin03/L-071,i cili i jep Drejtoritte Pergjithshemte
AdministratesTatimore autorizim qe te leshoje vendime shpjeguesepublike sipas nevojes per
interpretimindhe implementimine legjislacionittatimorne fuqine Kosove.

Ky vendimshpjeguespublikeshtenxjerreper te qartesuardetyrimete organizatavebuxhetorene
lidhje me ndeshkimetadministrativeper mos-dorezimme kohe te deklaratavedhe mos-pagese
me kohete detyrimevetatimore.

Duke pasur parasysh se Administrata Tatimore ka vleresuar ndeshkimet kunder organizatave
buxhetore per dorezimin e deklaratave tatimore pas afatit dhe per pagese te tatimit pas periudhes
kohore te parapare me ligj;

Duke marre parasysh nenin 44 te Ligjit mbi Administraten Tatimore dhe Procedurat, i ndryshuar
me Ligjin 03/L-071, i cili parasheh si vijon:
44.1 Kur njl! person kl!rkohet te dorezoje nje deklarate tatimore sipas legjislacionit te
aplikueshem ne Republiken e Kosovl!s, nuk e dorezon kete deri ne daten e kerkuar, personi i tille
do t'i nenshtrohet njl! ndl!shkimi administrativ prej pese perqinde (5%) te tatimit te papaguar per
secilin muaj apo pjese te muajit per tl! cHin eshte vonuar, me nje ndeshkim maksimal
administrativ per pagese prej njezet e pese perqind (25%) te obligimit tatimor.
44.2 Kur nje person kerkohet tl! paguaje nje tatim sipas legjislacionit te aplikueshem ne
Republiken e Kosoves, nuk paguan tere apo nje pjese te tatimit te tille deri ne daten e kerkuar,
personi i tille do t'i nenshtrohet nje ndeshkimi administrativ prej nje perqind (J%) te obligimit
tatimor per secilin muaj apo pjese te muajit per te cHen ajo pagese eshte vonuar, deri ne
maksimum dymbedhjete (12) muaj.

Duke marre parasysh se Ligji mbi Administraten Tatimore dhe Procedurat perkufizon personin
si, "nje person fizik apo nje entitet" dhe se Ligji mbi Administraten Tatimore dhe Procedurat
"entitetin" e perkufizon si: "korporate apo shoqeri tjeter tregtare qe ka statusin e nje personi
juridik sipas Rregullores se UNMIK-ut Nr. 2001/6 te 8 Shkurtit 2001 "Shoqerite Tregtare", nje
shoqeri tregtare qe operon me pasuri me pronesi publike apo shoqerore, nje organizate jo-
qeveritare e regjistruar sipas Rregullores se UNMIK-ut Nr. 1999/22 te 15 Nentorit 1999 "mbi
Regjistrimin dhe Funksionimin e Organizatave Jo-Qeveritare ne Kosove," dhe nje njesi e
perhershme e nje jo-rezidenti,

Drejtori i pergjithshem i ATK-se, nxjerre "vendimin shpjegues publik" si me poshte:
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lit::LlI:;JIIIn'lO(Aommlstraten Tatimore dhe Procedurat, te ndryshuar dhe plotesuar me Ligjin
03/L-071. Si rrjedhim ndeshkimi per dorezim te deklarates pas dates se vene per dorezimin e
deklarates tatimore dhe ndeshkimi per mos-pagese te detyrimit tatimor deri ne daten e parapare
per pagesat e tilla, (Neni 44 i Ligjit mbi Administraten Tatimore dhe Procedurat i ndryshuar dhe
plotesuar me Ligjin 03/L-071) Duk aplikohet DeorgaDizatat buxhetore.

Megjithate ky vendim shpjegues, nuk i \iron organizatat buxhetore nga pergjegjesia e tyre te
dorezojne deklaratat brenda kohes se parapare me legjislacionin tatimore. Rastet e perseritura ne
dorezimin e deklaratave apo pageses se detyrimeve tatimore pas kohes se parapare me
Legjislacion, do t'i referohen Ministrit te Ekonomise dhe Financave per veprime te duhura
disip\inore.
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